Aug.—Immo, ideo grave iugum est super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum (cf. Eccli 40,1), quia ei constat æquitas iudicii (105): quod omnino iniquum esset, si non traherent originale peccatum, per quod homo vanitatis similis factus est (cf. Ps 143,4).

93. *Iul.*—Audi sane ubi vim humanæ libertatis [1109] ostendit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis* (Io 5,43). Et item: *Aut facite arborem bonam, et fructum eius bonum; aut facite arborem malam, et fructum eius malum* (Mt 12,33). Et item: *Si mihi non vultis credere, operibus credite* (Io 10,38). Atque omnibus vehementius, quod dicit intentionem suam humana voluntate impeditam fuisse: *Ierusalem, inquit, Ierusalem, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos sub alas suas, et noluisti?* Post quod non sequitur: *Sed te nolente collegi: verum: Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Mt 23,37.38); ut illos ostendat pro malo quidem opere iure puniri, sed ab intentione propria non debuisset ulla necessitate revocari. Sic enim et per prophetam locutus erat: *Si volueritis, et audieritis me, quæ bona sunt terræ comedetis; si nolueritis, et non audieritis, gladius vos comedet* (Is 1, 19-20). Quomodo ergo tu arbitrium liberum non negas, quod non quidem sermone tuo, sed Evangelii testimonio, sensu autem tuo, non liberum pronuntiasti?

no sólo según tu propio testimonio, sino incluso según el texto evangélico, que interpretas a tu manera, que no es libre?»

Ag.—Se te ha de perdonar, porque en cuestión tan misteriosa, como hombre, te engañas. De ningún modo puede el hombre contrariar la voluntad del que es todopoderoso y reconoce todas las cosas. Muy poco han meditado sobre esta cuestión tan importante los que opinan que un Dios omnipotente quiere algo que no puede realizar porque se lo impide la debilidad del hombre. Cierito que Jerusalén no quiso que sus hijos fueran por El reunidos, pero también es cierto que, sin que ella quisiera, reunió a los que quiso. Porque Dios, como dice su servidor Ambrosio, «llama a los que se digna llamar y al que quiere le da ser piadoso»⁷⁶. Pero de ordinario, como dice la Escritura, se dirige a la voluntad del hombre, para que, advertido, sienta su indignancia en lo que no puede, y, como pobre, ore a aquel de quien vienen todos los bienes. Y si en esta oración fuere escuchado, como él nos recomienda: *no nos dejes caer en tentación*, no será sin duda víctima de la ignorancia ni de ninguna pasión.

Fue dicho por el Profeta: *Si no queréis escucharme, os devorará la espada*; para que reconozcan los hombres a quién deben pedir socorro para repeler el mal en medio de sus arrolladoras pasiones. Por eso se dice: *Vuestra casa quedará desierta...*, pues en ella había muchos que, por oculto y justo juicio de Dios, quedarán abandonados en su obstinación y endurecimiento. Sí, como dices, el hombre no puede ser desvia-

Aug.—Ignoscendum est, quia in re multum abdita ut homo falleris. Absit ut impediatur ab homine omnipotentis et cuncta præscientis intentio. Parum de re tanta cogitant, vel ei excogitandæ non sufficienti, qui putant Deum omnipotentem aliquid velle, et homine infirmo impediante, (106) non posse. Sicut certum est Ierusalem filios suos ab illo colligi noluisse, ita certum est eum etiam ipsa nolente quoscumque eorum voluit collegisse. Deus enim, sicut homo eius dixit Ambrosius, quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit. Convenit autem Scriptura plerumque hominis voluntatem, ut quod non habet, vel non potest, admonitus sentiat; et ab eo a quo sunt bona omnia, indigens poscat. Si enim exauditus fuerit in eo quod dicere iussi sumus: *Ne nos inferas in tentationem*; procul dubio nulla decipietur inscitia, nulla cupiditate vincetur. Propterea ergo per prophetam dictum est: *Si nolueritis, et non audieritis me, gladius vos comedet*; et cetera huiusmodi: ut cum invenissent in se ipsis victrices cupiditates, ad propellendum malum scirent a quo deberent poscere auxilium. Ideo autem dictum est: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*; quia plures ibi erant, quos obduratione et desertione iudicaverat dignos, occulto iudicio, iusto tamen. Nam si, ut dicitis, «ab intentione propria» utique mala,

⁷⁶ AMBROSIO, In Luc. 7,9,58: PL 15,1794.

do de su mala intención por fuerza alguna, ¿por qué Pablo, Saulo aún, respirando amenazas y ahíto de sangre, fue apartado de su abominable designio por una repentina ceguera corporal y una voz tonante del cielo, y de un perseguidor, caído en tierra, se levanta el futuro predicador que trabajará más que otros en anunciar el Evangelio que antes combatió? Reconoce la gracia. Dios llama a uno de esta manera, al otro de otra, y el Espíritu Santo sopla donde quiere.

GRACIA EN JULIANO

94. *Jul.*—«En la obra que, como he dicho poco ha, enviaste a Roma, has manifestado con más audacia tus sentimientos. En el primer libro, al llegar a la objeción que te propongo, la de negar el libre albedrío, he aquí cómo discurre, tenaz y sutilísimo controversista: ¿Quién de nosotros dice que pereció el libre albedrío en el género humano por el pecado del primer hombre? Pereció, sí, la libertad por el pecado, pero la libertad que existía en el Edén, la libertad de poseer la justicia en su plenitud con la inmortalidad; y por esto es por lo que la naturaleza humana necesita de la gracia divina, como dice el Señor en su Evangelio: *Si el Hijo os libraré, seréis en verdad libres*. Libres para vivir bien y en justicia; y tan cierto es que no pereció en el pecador el libre albedrío, que es por la libertad por lo que pecan; sobre todo cuando se peca por placer y amor del pecado, al hacer aquello